Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

[elefone. O xx 15 3259 8300

Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 Tatuí /SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: claudio.santos(Dcamaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTONº 1147 ss. brPAZ

   CONSIDERANDOque o Governo do Estado de São Paulo, destinou a este Município o

valor de R$ 97.093,04 (noventa e sete mil e noventa e três reais e quatro centavos); REQUEIRO À

MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar o Exma. Sra. Prefeita

Municipal de Tatuí/SP, para que informe a esta Casa Legislativa, as razões da não execução das

obras no terreno localizado na confluência das ruas Regina Machado de Oliveira e Paulo Alfredo

Soares, no bairro denominado Residencial Alvorada, bem como, se houve destinação diversa dos

valores repassados pelo Estado e, caso sim, qual foi a destinação? Em caso negativo, há nova data

prevista para o início das obras?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta propositura considerando que este Edil tomou conhecimentoque por meio

de emenda parlamentar de Deputado Estadual, o governo do Estado de São Paulo destinou ao

Município o valor de R$ 97.093,04 (noventa e sete mil e noventa e três reais e quatro centavos).

A verba veio destinada à construção de muro de contenção, com extensão de 61 metros,

na confluência das ruas Regina machado de Oliveira e Paulo Alfredo Soares, no bairro denominado

“Residencial Alvorada”.

As obras deveriam ser iniciadas em 28/07/2020 e concluídas em 90 dias. Ucorre que, até a

presente data, não houve sequer o início das obras e os moradores das imediações estão

reclamando que o local está em completo abandono, sem limpeza há muito tempo,

completamentetomado por matagal e proliterando animais peçonhentos.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone: O xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí /SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: claudio.santosO camaratatui.sp.gov.br

Quando da aprovação da obra a pandemia já estava em curso, então certamente não é

esse é o motivo para a não execução.

Dlante do exposto, considerando que é atrlbulção do vereador fiscalizar os alos da

Administração Pública Direta e Indireta, requer seja informada o motivo da não execução das

obras, bem como se houve destinação diversa dos valores repassados pelo Estado e, caso sim,

qual foi à destinação? Em caso negativo, há nova data prevista para o início das obras? Por fim

pede seja analisada a possibilidade de realização de limpeza do local, garantindo a saúde e bem-

estar de toda a população.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Abril de 2021
Pl4 )a7 CLAUDIÃO OKLAHOMAFi CLAUDIO DOS SANTOS

< Vereador no RA MUNICIPAL DE TATUÍ
| | Data: 16/04/2021 Hora: 13:27

E RE green Enf orsocaneeres caes

dgeinen
Ê O tutu CLAUDIAO OKLAHOMAtsEM ePENNEdo prateita oia Co

Ê q "Assunto: NCQUCNda Prefeita para que informe as iazões da

= Ss [não execução das obras no terreno localizado na

(confluência das ruas Regina Machado de Oliveira e Paulo

o [AlfredoSoares,no bairro denominadoResidencialAlvorada,e “Jidade Ternura — Capitalda Música” *